
DELIBERA N. 21 DEL 28/04/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  PARERE  IN  MERITO  ALLA  RIDEFINIZIONE  DEI  TOPONIMI  DEL  COMUNE  DI 
VALTOURNENCHE.

L’anno  2023 addì  28 del mese di aprile alle ore  10:30 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Assente
Assente

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 4 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto:  PARERE  IN  MERITO  ALLA  RIDEFINIZIONE  DEI  TOPONIMI  DEL  COMUNE  DI 
VALTOURNENCHE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 

particolarmente, l’art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione  

dell’Amministrazione  regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in 
particolare,  gli  articoli  3  (Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa)  e  4  (Funzioni  della 
direzione amministrativa);

• lo  Statuto comunale, nel testo vigente e,  particolarmente,  l’art. 12 in materia  di  competenze del 
Consiglio comunale;

VISTA la legge regionale 9 dicembre 1976, n. 61 (Denominazione ufficiale dei Comuni della Valle d’Aosta e  
norme per la tutela della toponomastica locale) e, in particolare:
- l’articolo 1bis, dove è stabilito che le denominazioni ufficiali di villaggi, frazioni e altre località sono 
stabilite dal Presidente della Regione con proprio decreto, previa acquisizione del parere della Commissione 
per  la  toponomastica  locale,  del  parere  del  Consiglio  comunale  e  del  parere  favorevole  della  Giunta 
regionale;
- l’articolo 1novies, dove è stabilito che i Comuni, sentita la Commissione e in conformità ai criteri 
fissati dalla Giunta regionale, possono stabilire, con deliberazione del Consiglio comunale, di affiancare alle  
denominazioni ufficiali quelle nelle varianti in francoprovenzale;

RICHIAMATO l’iter procedurale per la definizione delle denominazioni ufficiali di villaggi, frazioni e altre  
località comunali illustrato nella nota tecnica allegata alla comunicazione della Struttura enti locali prot. n. 
9277  del  20/04/2011 e  nella  nota  di  approfondimento  allegata  alla  comunicazione  del  Presidente  della 
Regione prot. n. 19403 del 22/12/2017;

PREMESSO che:
- con nota in data  24/03/2011 n. 3932 di protocollo, a firma del Sindaco, è stata chiesta all’Amministrazione 
regionale  l’ufficializzazione dei  toponimi  del  Comune di  Valtournenche e  proposto  anche l’elenco delle 
corrispondenti varianti in francoprovenzale;

- con nota in data 14//02/2012 n. 3563 di protocollo la  Direzione enti locali (ora Struttura enti locali) ha 
trasmesso a questo Comune il lavoro svolto dalla Commissione regionale per la toponomastica locale, in  
merito alle denominazioni ufficiali dei villaggi, delle frazioni e delle località comunali, al fine di acquisire il  
parere del Consiglio comunale;



- con nota prot. n. 10615 in data 08/05/2012 la Struttura enti locali ha trasmesso a questo Comune la lista  
delle denominazioni in francoprovenzale approvate dalla suddetta Commissione;

- con note prot. n. 14416 del 15/06/2012 e n. 2764 del 05/02/2014 la Struttura enti locali ha sollecitato il  
Comune ad esprimere il proprio parere in merito alle denominazioni ufficiali proposte dalla Commissione  
per la toponomatica locale;

- con nota in data 03/03/2023 n. 1724 di protocollo la Struttura enti locali ha trasmesso il dossier relativo ai  
toponimi ufficiali del Comune di Valtournenche come  riesaminati dalla Commissione per la toponomastica 
locale;

- con nota in data 03/03/2023 n.  1725 di protocollo la Struttura enti  locali  ha informato il  Comune del  
riesame, da parte della Commissione, anche di alcune denominazioni in francoprovenzale ed ha rammentato  
che le denominazioni in franco-provenzale possono essere aggiunte a quelle ufficiali nei cartelli stradali  solo 
dopo l’adozione del decreto del Presidente della Regione che sancisce la conclusione della procedura di  
ufficializzazione  della  denominazione  dei  villaggi  e  delle  altre  località  ai  sensi  dell’art.  1bis  della  l.r. 
61/1976;

RILEVATO che:
- con nota in data 13/12/2022 la Direzione centrale dell’Agenzia delle Entrate ha sollecitato questo Comune 
a  nominare il responsabile della toponomastica al fine del conferimento dei dati nell’archivio nazionale dei  
numeri civici delle strade urbane;
-  per  il  conferimento  di  tali  dati  è  necessario  ed  urgente  concludere  l’iter  di  approvazione  della  
toponomastica, in quanto adempimento preliminare all’assegnazione dei numeri civici;
- non si è potuto far fronte a tale adempimento entro il termine stabilito dall’art. 19 della l.r.  9 febbraio 
1995, n. 4 (Disposizioni in materia di elezioni comunali) a causa della carenza di organico;

ESAMINATO l’elenco aggiornato dei toponimi ufficiali del Comune di Valtournenche, allegato alla presente 
deliberazione;

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1, della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14 /2010;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 10

Favorevoli: 10

Contrari: /

Astenuti: /

DELIBERA

DI ESPRIMERE, ai sensi dell’articolo 1bis della l.r. 61/1976, parere favorevole in merito alle  
denominazioni  ufficiali  dei  villaggi,  delle  frazioni  e  delle  altre  località  del  Comune  di 
Valtournenche,  come  riesaminate  dalla  Commissione  regionale  per  la  toponomastica  locale  e 
indicate nel dossier allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;



DI STABILIRE, ai  sensi  dell’articolo 1novies  della  l.r. 61/1976, che alla  conclusione della 
procedura  di  ufficializzazione  delle  denominazioni  dei  villaggi  e  delle  frazioni  comunali,  tali 
denominazioni  saranno  affiancate,  nei  cartelli  stradali,  dalle  corrispondenti  denominazioni  in 
francoprovenzale approvate dalla Commissione regionale per la toponomatica locale.

DI DISPORRE che la presente deliberazione venga trasmessa all’Amministrazione regionale.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ


